

SCHEMI DI STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO

PAGINA BIANCA

SCHEMA DI STATO PATRIMONIALE PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31.12.2005 E AL 31.12.2004

ATTIVO	2005			2004		
	Valori in Euro			Valori in Euro		
A. CRED. V/SOCI PER VERSAM. DOVUTI			0			0
TOTALE A.			0			0
B. IMMOBILIZZAZIONI:						
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI						
1. COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO			0			0
2. COSTI DI RICERCA, SVILUPPO E PUBBLICITA'			0			0
3. DIRITTI DI BREVETTO E UTILIZZ. OPERE DI INGEGNO			1.331.008			1.352.595
4. CONCESSIONI, LICENZE E MARCHI			602.394			1.228.917
5. AVVIAMENTO			0			0
6. IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO			632.413			397.636
7. ALTRE			826.406			919.650
TOTALE BI.			3.392.221			3.898.798
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI						
1. TERRENI E FABBRICATI			26.583.007			27.529.295
2. IMPIANTI E MACCHINARI			398.258			481.279
3. ATTREZZATURE			0			0
4. ALTRI BENI			2.988.230			2.808.860
a) MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO		2.988.230			2.807.773	
b) AUTOMEZZI		0			1.087	
5. IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO			0			0
TOTALE BII.			29.969.495			30.819.434
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE						
1. PARTECIPAZIONI IN:			4.419.185			4.419.185
a) SOCIETA' CONTROLLATE		496.091			496.091	
b) SOCIETA' COLLEGATE		0			0	
c) ALTRE PARTECIPAZIONI		3.923.094			3.923.094	
2. CREDITI			13.091.060			12.800.980
a) VERSO SOCIETA' CONTROLLATE			0		0	
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.		0			0	
b) VERSO SOCIETA' COLLEGATE			0		0	
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.		0			0	
c) VERSO ALTRI:						
- PERSONALE		13.091.060			12.800.980	
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.		1.520.231			1.614.777	
3. ALTRI TITOLI			1.323.209			1.374.097
a) DEPOSITI CAUZIONALI		1.323.209			1.374.097	
b) ALTRI		0			0	
TOTALE BIII.			18.833.454			18.594.262
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			52.195.170			53.312.494

C. ATTIVO CIRCOLANTE	2005			2004		
	Valori in Euro			Valori in Euro		
I.RIMANENZE						
1.MATERIALE DI CONSUMO E DI SCORTA			165.547			204.646
4.MERCI			0			0
TOTALE C. I.			165.547			204.646
II.CREDITI						
1.CREDITI V/CLIENTI			14.367.881			18.795.146
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0			0		
2.CREDITI V/SOCIETA' CONTROLLATE			80.624			52.189
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0			0		
3.CREDITI V/SOCIETA' COLLEGATE			0			0
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0			0		
5.CREDITI V/ALTRI			129.282.560			131.347.408
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0			0		
a)CREDITI V/MAP		107.384.962			108.898.314	
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0			0		
b)CREDITI V/ALTRI ENTI E REGIONI		16.902.407			17.369.071	
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0			0		
c)CREDITI DIVERSI		4.840.569			4.884.503	
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0			0		
d)ANTICIPI A FORNITORI		154.622			195.520	
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0					
TOTALE C. II.			143.731.065			150.194.743
III.ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI						
1.PARTICIPAZ. IN SOCIETA' CONTROLLATE			0			0
2.PARTICIPAZ. IN SOCIETA' COLLEGATE			0			0
3.ALTRE PARTECIPAZIONI			0			0
5.ALTRI TITOLI			0			0
TOTALE C. III.			0			0
IV.DISPONIBILITA' LIQUIDE						
1.DEPOSITI BANCARI E POSTALI			58.543.549			37.286.571
3.DENARO E VALORI IN CASSA			69.158			69.168
TOTALE C. IV.			58.612.707			37.355.739
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			202.509.319			187.755.128
D. RATEI E RISCONTI			981.978			1.161.544
TOTALE D.			981.978			1.161.544
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)			255.686.467			242.229.166

PASSIVO	2005			2004		
	Valori in Euro			Valori in Euro		
A.PATRIMONIO NETTO:						
VII. ALTRE RISERVE						
1. RISERVE DA RIVALUTAZIONE PARTECIPAZIONI			449.413			449.413
2. RISERVA DI CUI ALLA LEGGE 9.1.91 N.19			3.873.094			3.873.094
3. FONDO DI CUI AL DM 474/97			130.444.219			125.255.906
a) PIANO DI ATTIVITA' 1998		780.358			812.360	
b) PIANO DI ATTIVITA' 1999		581.567			2.020.067	
c) PIANO DI ATTIVITA' 2000		1.053.756			2.950.320	
d) PIANO DI ATTIVITA' 2001		4.600.373			5.117.421	
e) PIANO DI ATTIVITA' 2002		4.882.092			10.627.590	
f) PIANO DI ATTIVITA' 2003		28.397.618			36.646.466	
g) PIANO DI ATTIVITA' 2004		41.819.677			67.081.682	
h) PIANO DI ATTIVITA' 2005		48.328.778			0	
4. RISERVA DI UTILI			6.148.357			3.731.090
5. FONDO EX D.M. 29/11/2002 MIN. ECON. E FINANZE			0			372.880
6. RISERVA DA ARROTONDAMENTI EURO			0			1
VIII. UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO			0			0
IX. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO			305.173			2.417.267
TOTALE A.			141.220.256			136.099.651
B. FONDI PER ONERI E RISCHI						
1. FONDO PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA			0			0
2. FONDO PER IMPOSTE E TASSE			616.487			616.487
3. ALTRI			18.410.693			17.588.383
TOTALE B.			19.027.180			18.204.870
C. TRATTAM. DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORD.			43.253.047			41.954.168
D. DEBITI						
3. DEBITI V/BANCHE			0			0
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.		0			0	
5. ACCONTI			6.883.409			7.338.387
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.		0			0	
6. DEBITI V/FORNITORI			13.986.376			10.233.918
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.		0			0	
8. DEBITI V/SOCIETA' CONTROLLATE			2.307.606			2.451.827
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.		0			0	
9. DEBITI V/SOCIETA' COLLEGATE			0			0
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.		0			0	
11. DEBITI TRIBUTARI			4.779.848			4.915.954
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.		0			0	
12. DEBITI V/ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE			3.582.524			3.437.911
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.		0			0	
13. ALTRI DEBITI			20.514.219			17.448.964
- ANTICIPI DA MAP		8.350.399			7.040.815	
DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCC.						
- ANTICIPI DA MIPAF		0			0	
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.						
- ALTRI		12.163.820			10.408.149	
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.						
TOTALE D.			52.053.982			45.826.961
E. RATEI E RISCONTI						
			132.002			143.516
TOTALE E.			132.002			143.516
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)			255.686.467			242.229.166

	2005			2004		
	Valori in Euro			Valori in Euro		
CONTI D'ORDINE						
FIDEJUSSIONI BANCARIE			595.338			1.413.831
FIDEJUSSIONI A MEZZO POLIZZE ASSICURATIVE			1.674.105			1.486.060
TITOLI A CAUZIONE			0			0
CONTRATTI DI LEASING			0			0
GARANZIE IPOTECARIE			12.237.009			
ALTRI CONTI D'ORDINE			455.630			442.777
TOTALE CONTI D'ORDINE			14.962.082			3.342.668

SCHEMA DI CONTO ECONOMICO PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31 DICEMBRE 2005 E AL 31 DICEMBRE 2004

RICAVI	2005		2004	
	Valori in Euro		Valori in Euro	
A. VALORE DELLA PRODUZIONE				
1. RICAVI DALLE VENDITE E DALLE PRESTAZIONI		7.410.188		8.207.594
a) ATTIVITA' DI PROMOZIONE	981.218		806.871	
b) ATTIVITA' DI ASSISTENZA	3.741.196		4.298.961	
c) ATTIVITA' DI INFORMAZIONE	34.420		64.950	
d) ATTIVITA' DI CONTROLLO	2.653.354		3.036.812	
4. INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI		0		0
5.1 ALTRI RICAVI E PROVENTI		1.398.865		2.414.297
a) RICAVI E PROVENTI DIVERSI	1.398.865		2.414.297	
b) CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO	0		0	
5.2 CONTRIBUTI		163.107.871		165.978.141
a) CONTRIBUTO ANNUALE ALLE SPESE DI FUNZIONAMENTO	103.020.292		111.784.000	
b) CONTRIBUTO ANNUALE PER IL FINANZIAMENTO DEL PIANO ATTIVITA'	60.087.579		52.192.772	
c) CONTRIBUTO SETTORE INFORMATICO (ART. 23, comma 1, D.L. 143/98)	0		344.611	
d) CONTRIBUTO INTERV.TI PROM.PRODOTTI AGROALIMENTARI (ART. 23, comma 2, D.L. 143/98)	0		1.656.758	
5.3 ALTRE ASSEGNAZIONI PROMOZIONALI		50.629.195		43.811.636
a) ASSEGNAZIONI PER INIZIATIVE PROMOZIONALI A CARICO DELLO STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA DEL MAP	9.707.607		5.369.511	
b) COMPARTECIPAZIONE DELLE REGIONI ALLE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO	2.286.930		2.623.554	
c) COMPARTECIPAZIONE DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO ALLE SPESE DI PROGRAMMA DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO	11.139.506		8.188.030	
d) COMPARTECIPAZIONE DELLE IMPRESE ALLE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO	24.831.199		25.007.879	
e) CONCORSO DI ISTITUZIONI COMUNITARIE ALLE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO	35.881		0	
f) ALTRE ASSEGNAZIONI PROMOZIONALI	2.628.072		2.622.662	
g) ALTRI PROVENTI	0		0	
TOTALE DEI RICAVI		222.546.119		220.411.668

COSTI	2005		2004	
	Valori in Euro		Valori in Euro	
B. COSTI DELLA PRODUZIONE				
6. MATERIALI DI CONSUMO, SCORTA E MERCI		2.131.378		2.212.168
7. PRESTAZIONE DI SERVIZI		76.099.986		69.044.447
8. GODIMENTO DI BENI DI TERZI		49.833.504		45.818.183
9. PERSONALE:		81.515.406		83.569.093
a) SALARI E STIPENDI	23.377.750		24.839.676	
b) ONERI SOCIALI	8.644.943		9.006.347	
c) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.066.701		3.454.982	
d) TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI	0		0	
e) INDENNITA' DI SEDE ESTERA	12.187.675		12.573.007	
f) COSTO DEL PERSONALE LOCALE	16.538.392		16.583.922	
g) ALTRI COSTI	17.699.945		17.111.159	
10. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		5.197.130		9.767.742
a) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	2.862.051		7.242.579	
b) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.335.079		2.525.163	
c) ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	0		0	
d) SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE E DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE	0		0	
11. VARIAZ. DELLE RIMANENZE MATER. DI CONSUMO SCORTA E MERCI		39.099		-48.594
12. ACCANTONAMENTI PER RISCHI		490.000		339.232
13. ALTRI ACCANTONAMENTI		873.033		3.600.000
14. ONERI DIVERSI DI GESTIONE		583.513		536.347
TOTALE DEI COSTI		216.763.049		214.838.618
DIFFERENZA (A-B)		5.783.070		5.573.050

	2005		2004	
	Valori in Euro		Valori in Euro	
C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15. PROVENTI DA PARTECIPAZIONI		0		0
DI CUI				
DA SOCIETA' CONTROLLATE		0		0
DA SOCIETA' COLLEGATE		0		0
TOTALE (15)		0		0
16. ALTRI PROVENTI FINANZIARI		376.403		513.978
a) DA ALTRI CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI	0		0	
b) DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI				
V/SOCIETA' CONTROLLATE	0		0	
c) DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI				
V/SOCIETA' COLLEGATE	0		0	
d) DA DEPOSITI CAUZIONALI	139		554	
e) DA TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE (DI PROPRIETA' DELL'ISTITUTO)	0		0	
f) DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	0		0	
g) DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
V/SOCIETA' CONTROLLATE	0		0	
h) DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
V/SOCIETA' COLLEGATE	0		0	
i) INTERESSI ATTIVI SU C/C BANCARI, POSTALI, SU CREDITI V/CLIENTI E V/ERARIO	58.230		83.706	
j) PROVENTI DI CAMBIO	45.636		156.785	
m) ALTRI (INTERESSI SU ALTRI CREDITI)	272.398		272.933	
TOTALE C.		376.403		513.978
17. ONERI FINANZIARI		210.534		218.711
a) INTERESSI PASSIVI SU DEBITI V/SOCIETA' CONTROLLATE	0		0	
b) INTERESSI PASSIVI SU DEBITI V/SOCIETA' COLLEGATE	0		0	
c) INTERESSI PASSIVI E ONERI BANCARI	19		41	
d) INTERESSI PASSIVI SU ALTRI DEBITI	10		2.015	
e) PERDITE SU CAMBI	104.598		101.882	
f) ALTRI ONERI FINANZIARI	105.907		114.773	
SALDO PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16-17)		165.869		295.267

	2005 Valori in Euro		2004 Valori in Euro	
D. RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18. RIVALUTAZIONI		0		0
a) DI PARTECIPAZIONI	0		0	
b) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0		0	
c) DI TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0		0	
19. SVALUTAZIONI		0		116.179
a) DI PARTECIPAZIONI	0		116.179	
b) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0		0	
c) DI TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0		0	
SALDO DELLE RETTIFICHE (18-19)		0		-116.179
E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20. PROVENTI		1.645.994		1.729.848
a) SOPRAVVIVENENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE PASSIVE	1.642.736		1.725.547	
b) UTILI DA ALIENAZIONE E REALIZZI	3.258		0	
c) ALTRI PROVENTI	0		4.301	
21. ONERI		3.509.760		1.184.719
a) MINUSVALENZE DA SVALUTAZIONI	0		0	
b) SOPRAVVIVENENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE ATTIVE	3.509.760		1.184.719	
c) IMPOSTE E TASSE ESERCIZI PRECEDENTI	0		0	
SALDO PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (20-21)	0	-1.863.766	0	545.129
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)		4.085.173		6.297.267
22. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO		3.780.000		3.880.000
23. RISULTATO DELL'ESERCIZIO		305.173		2.417.267
24. RETTIFICHE DI VALORE OPERATE ESCLUSIVAMENTE IN APPLICAZIONE DELLE NORME TRIBUTARIE		0		0
25. ACCANTONAMENTI OPERATI ESCLUSIVAMENTE IN APPLICAZIONE DELLE NORME TRIBUTARIE		0		0
26. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		305.173		2.417.267

CONTENUTO E VARIAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE

PAGINA BIANCA

CONTENUTO E VARIAZIONI DELLO STATO PATRIMONIALE**ATTIVO****B. IMMOBILIZZAZIONI****I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI ED ONERI DA AMMORTIZZARE**

(Valori in migliaia di euro)

CATEGORIE	Aliquote ammort.to utilizzate	Valori Storici (*)	Ammort.ti Accumulati all'1.1.05	Valore netto all'1.1.05	INCREMENTI	AMMORT.TI E DECREM.TI	Valore netto al 31.12.05
3. Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno:		19.312	17.959	1.353	1.432	1.453	1.332
- Opere di ingegno	33,33%	287	243	44	14	29	29
- Software di proprietà	33,33%	19.025	17.716	1.309	1.418	1.424	1.303
4. Concessioni, licenze e marchi	20,00%	18.069	16.840	1.229	689	1.316	602
6. Immobilizzazioni in corso	0,00%	398	0	398	966	732	632
7. Altri oneri da ammortizzare:		8.481	7.562	919	7	100	826
- I.I.S. di cui alla L.87/94	0%	1.939	1.926	13	0	7	6
- Manut. straordinaria casa altrui	20%	5.256	5.148	108	7	58	57
- Diritto superficie ufficio Milano	2%	1.286	488	798	0	35	763
TOTALE		46.260	42.361	3.899	3.094	3.601	3.392

(*) A partire dall'inventario delle attività e passività all'1.1.91.

3. Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Sono presenti in questa categoria poste contabili suscettibili di evidenziazione separata.

- Opere di ingegno

Sono costi sostenuti per la cessione dei diritti di utilizzazione economica d'opera d'ingegno per Quaderni di Ricerca, nonché per il rinnovo del diritto di utilizzo del marchio ICE. Il valore netto al 31.12.2005 è pari 29 migliaia di euro, come risultato di acquisizioni per 14 migliaia di euro e ammortamenti per 29 migliaia di euro.

Tali costi vengono ammortizzati in conto nel periodo di tre annualità.

- Software di proprietà

Tale posta si riferisce alle spese di realizzazione di software di piena proprietà dell'Istituto. Le spese incrementative sono risultate nell'esercizio pari a 1.418 migliaia di euro, la quota di ammortamento a 1.424 migliaia di euro, con un valore al termine dell'esercizio di 1.303 migliaia di euro.

L'ammortamento viene effettuato in conto in ragione del 33%.

4. Concessioni, licenze e marchi

Trattasi di costi sostenuti per l'acquisto di licenze d'uso, di software e di marchi di fabbrica e commercio.

Il valore netto al 31.12.2005, pari a 602 migliaia di euro, è la risultante di incrementi per nuove acquisizioni per 689 migliaia di euro e di ammortamenti per 1.316 migliaia di euro.

Tali costi vengono ammortizzati in conto in ragione del 20% annuo.

6. Immobilizzazioni in corso

Tale posta comprende gli importi versati alla società Rit Spa a fronte di progetti di sviluppo di software di proprietà non ancora collaudati.

Il valore al 31.12.2005, pari a 632 migliaia di euro, è la risultante di incrementi per nuovi versamenti, pari a 966 migliaia di euro, e di collaudi effettuati nell'anno pari a 732 migliaia di euro.

7. Altri oneri da ammortizzare

Sono presenti in questa categoria poste contabili suscettibili di evidenziazione separata.

- Indennità Integrativa Speciale di cui alla Legge 87/94

La Legge 29.1.94, n° 87 prevedeva l'inclusione, nel TFR dei pubblici dipendenti, del 30% della Indennità Integrativa Speciale per il periodo 1984/1990 e altresì, l'applicazione di tale beneficio anche ai dipendenti cessati dal servizio dopo il 30.11.84 che avessero presentato domanda all'Ente erogatore nel termine perentorio del 30 settembre 1994.

L'importo, pari a 6 migliaia di euro, rappresenta l'obbligazione residua dell'Istituto nei confronti dei dipendenti ICE cessati dal servizio o dei loro eredi, le cui istanze non risultano ancora perfezionate.

- Manutenzione straordinaria case altrui

La categoria in questione comprende la quota dei costi sostenuti a tale titolo per le sedi di uffici in Italia e all'estero utilizzate dall'Ice sulla base di specifici contratti di locazione.

Il valore netto al termine dell'esercizio è pari a 57 migliaia di euro, è il risultato degli incrementi pari a 7 migliaia di euro e degli ammortamenti pari a 58 migliaia di euro.

Tali costi vengono ammortizzati in conto in ragione del 20%.

- *Diritto superficie ufficio ICE di Milano*

Il residuo valore del costo del diritto di superficie relativo all'immobile ove è sito l'Ufficio ICE di Milano e dei due posti macchina, è pari a 763 migliaia di euro. La durata del diritto ha una valenza temporale di 45 anni a partire dal 1983. La quota costante di ammortamento, pari a 1/45 del valore, ammonta a 35 migliaia di euro.

B. IMMOBILIZZAZIONI

II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

(Valori in migliaia di euro)

Immobilizzazioni Materiali lorde	Situazione al 31/12/04	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	Situazione al 31/12/05
	Totale	Acquisizioni	Dismissioni	Totale
1.Terreni e fabbricati	35.544	122	0	35.666
2.Impianti e macchinari	2.089	85	6	2.168
4.Altri beni	16.274	1.279	281	17.272
a)Mobili e macchine d'ufficio	16.211	1.279	258	17.232
b)Automezzi	63	0	23	40
5.Immobilizzazioni in corso	0	0	0	0
Totale	53.907	1.486	287	55.106

Il patrimonio immobiliare dell'Istituto è costituito al 31.12.2005 dagli immobili relativi alla Sede Centrale di Roma, nonché dagli uffici periferici di Firenze, Torino, Johannesburg, Barcellona, Bruxelles, New York, Buenos Aires e Varsavia.

Il valore di tali immobili è contabilizzato al costo storico, senza rivalutazioni, con conseguente sottovalutazione rispetto al valore patrimoniale di mercato.

Il valore di tale posta, pari a 35.544 migliaia di euro al 31.12.2004, risulta incrementato complessivamente per 122 migliaia di euro, in seguito a migliorie apportate agli immobili di vecchia acquisizione, con un valore finale al 31.12.2005 di 35.666 migliaia di euro.

Le altre immobilizzazioni (punti 2, 4 e 5) risultano incrementate di 1.364 migliaia di euro per acquisizioni e diminuite di 287 migliaia di euro per dismissioni.

(Valori in migliaia di euro)

Immobilizzazioni materiali nette	Situazione al 31/12/2004				Situazione al 31/12/2005			
	Costo	Fondo	Valore	% di	Costo	F.do	Valore	% di
1.Terreni e fabbricati	35.544	8.015	27.529	23%	35.666	9.083	26.583	25%
2.Impianti e macchinari	2.089	1.608	481	77%	2.168	1.769	399	82%
4.Altri beni	16.274	13.465	2.809	83%	17.272	14.285	2.987	83%
a)Mobili e macchine d'ufficio	16.211	13.403	2.808	83%	17.232	14.245	2.987	83%
b)Automezzi	63	62	1	98%	40	40	0	100%
5. Immobilizzazioni in corso	0	0	0	0%	0	0	0	0%
Totale	53.907	23.088	30.819	43%	55.106	25.137	29.969	46%

B. IMMOBILIZZAZIONI**III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE****1. PARTECIPAZIONI***(Valori in migliaia di euro)*

Categoria	Sede Sociale	Quota % Posseduta	Valore di bilancio al 31/12/2004	Incrementi	Decrementi	Valore di bilancio al 31/12/2005
A) in Soc. controllate:						
retItalia Int.le S.p.A.	Roma	60%	496	0	0	496
Tot.Soc. controllate			496	0	0	496
C) altre Partecipazioni:						
INFORMEST	Gorizia	22,43%	3.873	0	0	3.873
BUONITALIA SpA	Roma	10,00%	50	0	0	50
Tot. Altre partecip.			3.923	0	0	3.923
TOTALE Partecipazioni			4.419	0	0	4.419

RetItalia Internazionale Spa (ex I.C.E.- Informazioni Telematiche S.p.A.)

Il bilancio della controllata, relativo all'esercizio 2005, non risulta ancora definitivamente approvato.

La quota di partecipazione iscritta in bilancio (60%), non subisce pertanto variazioni.

INFORMEST Associazione non riconosciuta

L'INFORMEST, Associazione non riconosciuta, è stata costituita nel 1993 nell'ambito della Legge 9 gennaio 1991 n° 19 riguardante le norme per lo sviluppo delle attività economiche e della cooperazione internazionale della Regione Friuli Venezia Giulia, la provincia di Belluno ed aree limitrofe.

Buonitalia S.p.A.

La Buonitalia S.p.a., è stata costituita nell'anno 2003 con lo scopo di promuovere valorizzare i prodotti agroalimentari italiani in Italia e all'estero; l'ICE partecipa al capitale della stessa con n° 5.000 azioni del valore complessivo di 50.000 euro, pari al 10% del capitale sociale.

2. CREDITI

d) altri crediti:
verso il personale

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	Totale 2005	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
		Valore al 31/12/2004	Valore al 31/12/2005	Variazioni v.a.	Valore al 31/12/2004	Valore al 31/12/2005	Variazioni v.a.
verso il personale	13.091	1.615	1.520	-95	11.186	11.571	385

L'importo è costituito da crediti verso il personale per prestiti e mutui edilizi erogati (12.340 migliaia di euro); crediti per trattamento estero e altri (480 migliaia di euro); residuo crediti derivanti dall'esecuzione della Sentenza n. 399/02/A della Corte dei Conti (125 migliaia di euro); altri crediti (146 migliaia di euro).

Le variazioni rispetto all'anno precedente hanno riguardato:

Dettaglio d) altri crediti verso il personale	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo
Crediti per l'erogazione di prestiti	2.753	820	1.283	2.290
Crediti per l'erogazione di mutui edilizi	9.193	2.239	1.382	10.050
Crediti per ant. fondi gestione promozionali	519	1.104	1.143	480
Crediti da Sentenza Corte dei Conti	152	0	27	125
Altri crediti	184	1.512	1.550	146
Totale	12.801	5.675	5.385	13.091

3. Altri titoli

a) Depositi cauzionali.

(Valori in migliaia di euro)

	Situazione al 31/12/2005	Situazione 31/12/2004	Variazioni v.a.
Depositi cauzionali	1.323	1.374	-51

I depositi cauzionali in contanti presso terzi sono costituiti essenzialmente a fronte di contratti di locazione di immobili e, in minore misura, per utenze telefoniche e simili. La diminuzione di 51 migliaia di euro deriva da restituzioni intervenute nel corso dell'esercizio per 207 migliaia di euro e da nuovi versamenti per 156 migliaia di euro.

C. ATTIVO CIRCOLANTE**I. RIMANENZE****1. Materiale di consumo, di scorta e merci.***(Valori in migliaia di euro)*

Categorie	31/12/2005	31/12/2004	Variazioni v.a.
Materiale di consumo SEDE	98	122	-24
Materiale di consumo Rete ITALIA	15	23	-8
Materiale di consumo Rete ESTERA	53	60	-7
Totale	166	205	-39

Le rimanenze finali sono composte da beni fungibili della Sede, degli uffici della rete Italia ed estera che, valutate in base al costo di acquisto, incrementano o diminuiscono l'attivo dello Stato Patrimoniale.

Nell'esercizio 2005 si è verificato un decremento pari a 39 migliaia di euro.